
 
 

 

MUNICÍPIO DE CONDE 
 
Nº 2.043                                                            Conde, 27 de maio de 2022. 
 
CRIADO PELA LEI 156/95. 

 

 
Nº 2.043                                                                                                                                                                                                                      MUNICÍPIO DE CONDE 

DIÁRIO OFICIAL 

 

          ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
 
GABINETE DA PREFEITA 

 
 
PORTARIA Nº 0104/2022                                  CONDE, 30 de maio de 2022. 

 
A Prefeita Constitucional do Município de Conde – PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas, e, com fulcro na Lei Municipal nº 
1.101/2021, 

 
 RESOLVE: 
 
Art. 1º - INSTITUIR A COMISSÃO ORGANIZADORA DO SORTEIO da 

premiação que será ofertada à população do município do Conde através 
da campanha de vacinação denominada “IMUNIZAÇÃO PREMIADA”. 

 
Art. 2º - NOMEAR os servidores abaixo relacionados para compor a 

Comissão Organizadora, com a respectiva indicação da função que irá 
desempenhar, a saber: 

 
GEORGE ALEXANDRE RIBEIRO DE OLIVEIRA – Presidente 
CAMILA DE MEDEIROS GADELHA – Vice-presidente 
MARIA DE LOURDES BARROS RIBEIRO – 1ª Secretária 
LADY DYANA DE SOUZA GADELHA CAMELO – 2ª Secretária 
MARIA JOSÉ DA SILVA PEDRO – 1ª Suplente 
ALEKSANDRO PESSOA – 2º Suplente 

 

 
KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 

 
LICITAÇÃO E COMPRAS 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00014/2022 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de 
Apoio, sediada na Rodovia Pb 018, S/N - Rodovia - Conde - PB, por meio 
do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: Locação de motoniveladora, 
retroescavadeira, caminhões basculantes, escavadeira hidráulica, trator 
de pneus, e mobilização e desmobilização de equipamentos. Abertura da 
sessão pública: 09:00 horas do dia 10 de Junho de 2022. Início da fase de 
lances: 09:01 horas do dia 10 de Junho de 2022. Referência: horário de 
Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: 
Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei 
Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 007/21; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 

Informações: das 12:00 as 18:00 horas – de Segunda a Quinta – e das 08:00 
as 14:00 horas – Sexta dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: 
conde.cpl.2021@gmail.com. Edital: www.conde.pb.gov.br; 
www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br.  

Conde - PB, 25 de Maio de 2022 
ÁLAMO CESAR TRAJANO MARTINS JUNIOR - Pregoeiro Oficial 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00015/2022 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de 
Apoio, sediada na Rodovia Pb 018, S/N - Rodovia - Conde - PB, por meio 
do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: Aquisição parcelada de 
papel A4. Abertura da sessão pública: 15:00 horas do dia 09 de Junho de 
2022. Início da fase de lances: 15:01 horas do dia 09 de Junho de 2022. 
Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a 
Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Municipal 
nº 007/21; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores 
das referidas normas. Informações: das 12:00 as 18:00 horas – de Segunda 
a Quinta – e das 08:00 as 14:00 horas – Sexta dos dias úteis, no endereço 
supracitado. E-mail: conde.cpl.2021@gmail.com. Edital: 
www.conde.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br.  

Conde - PB, 26 de Maio de 2022 
ÁLAMO CESAR TRAJANO MARTINS JUNIOR - Pregoeiro Oficial 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 
  

EXTRATO DE ADITIVO 
OBJETO: Adesão a Ata RP 001/2017 da Câmara Municipal de João Pessoa, 
serviço de acesso à internet para atender a demanda da Prefeitura 
Municipal de Conde. FUNDAMENTO LEGAL: Adesão a Registro de Preço nº 
AD00003/2018. ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto 
contratado. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: CT 
Nº 00101/2018 - Rix Internet Eireli - 5º Aditivo - prorroga o prazo por mais 
12 meses. ASSINATURA: 16.05.22. 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 
  

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Aquisição parcelada de água mineral – garrafa de 500 ml e 
garrafão de 20 litros – mediante requisição periódica – pronta entrega. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00009/2022. DOTAÇÃO: 
Recursos Próprios do Município de Conde: 06.00 – Secretaria Municipal de 
Administração. 04.122.0011.2014 – Manutenção das Atividades da 
Secretaria Municipal de Administração. 33.90.30.01 – Material de 
Consumo. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2022. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: CT Nº 00053/2022 - 
24.05.22 - FERNANDA TAYNAH DOS SANTOS BRITO - R$ 87.039,00. 

 



2 
 DIÁRIO OFICIAL                                                        Conde, 27 de maio de 2022. 

 

 
Nº 2.043                                                                                                                                                                                                                      MUNICÍPIO DE CONDE 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00009/2022 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico 
nº 00009/2022, que objetiva: Aquisição parcelada de água mineral – 
garrafa de 500 ml e garrafão de 20 litros – mediante requisição periódica 
– pronta entrega; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório 
em favor de: FERNANDA TAYNAH DOS SANTOS BRITO - R$ 87.039,00. 

Conde - PB, 20 de Maio de 2022 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS - Prefeita 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 
  
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00009/2022 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Aquisição parcelada de água mineral – garrafa de 
500 ml e garrafão de 20 litros – mediante requisição periódica – pronta 
entrega; DESIGNO os servidores Eduardo Jorge Rocha Pedrosa, Secretário 
Municipal de Administração, como Gestor; e Izabel Limeira Gentil Vidal, 
Assessor Técnico, para Fiscal, do contrato decorrente da licitação, 
modalidade Pregão Eletrônico nº 00009/2022, especialmente para 
acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato, 
respectivamente. 

Conde - PB, 20 de Maio de 2022 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS - Prefeita 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 
  

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Locação de imóvel destinado ao funcionamento de equipamento 
público. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DP00014/2022. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Conde: 06.00 – Secretaria 
Municipal de Administração. 04.122.0011.2014 – Manutenção das 
Atividades da Secretaria Municipal de Administração. 33.90.36.01 – 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física. VIGÊNCIA: até 
25/05/2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: 
CT Nº 00055/2022 - 25.05.22 - VALDEMAR URBANO PEREIRA - R$ 
29.172,00. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DP00014/2022. OBJETO: Locação de 
imóvel destinado ao funcionamento de equipamento público. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. AUTORIZAÇÃO: Secretaria Municipal de 
Administração. RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 20/05/2022. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DP00014/2022 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Dispensa de Licitação nº DP00014/2022, que objetiva: Locação 
de imóvel destinado ao funcionamento de equipamento público; RATIFICO 
o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: VALDEMAR 
URBANO PEREIRA - R$ 29.172,00. 

Conde - PB, 20 de Maio de 2022 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS – Prefeita 
 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA Nº DP00014/2022 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Locação de imóvel destinado ao funcionamento de 
equipamento público; DESIGNO os servidores Eduardo Jorge Rocha 
Pedrosa, Secretário Municipal de Administração, como Gestor; e Fernando 
Franco de Sousa Filho, Coordenador do Núcleo de Jacumã, para Fiscal, do 
contrato decorrente da Dispensa de Licitação nº DP00014/2022, 
especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução do referido 
contrato, respectivamente. 

Conde - PB, 20 de Maio de 2022 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Locação de imóvel destinado ao funcionamento de equipamento 
público. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DP00015/2022. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Conde: 14.00 – Secretaria 
Municipal de Educação 12.361.0025.2039 – Manutenção das atividades do 
Ensino Fundamental – MDE 12.365.0025.2044 – Desenvolvimento das 
Atividades da Educação Infantil – Creches 33.90.36.01 – Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Física. VIGÊNCIA: até 25/05/2023. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: CT Nº 00056/2022 - 
25.05.22 - DANIEL SEVERINO DA SILVA - R$ 24.036,00. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DP00015/2022. OBJETO: Locação de 
imóvel destinado ao funcionamento de equipamento público. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. AUTORIZAÇÃO: Secretaria Municipal de Educação. 
RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 20/05/2022. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA Nº DP00015/2022 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Locação de imóvel destinado ao funcionamento de 
equipamento público; DESIGNO as servidoras Kaline Gonzaga Barboza, 
Secretária Municipal de Educação, como Gestora; e Leila Gomes Dutra da 
Silva, Coordenadora da Educação Infantil, para Fiscal, do contrato 
decorrente da Dispensa de Licitação nº DP00015/2022, especialmente 
para acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato, 
respectivamente. 

Conde - PB, 20 de Maio de 2022 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DP00015/2022 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Dispensa de Licitação nº DP00015/2022, que objetiva: Locação 
de imóvel destinado ao funcionamento de equipamento público; RATIFICO 
o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: DANIEL 
SEVERINO DA SILVA - R$ 24.036,00. 

Conde - PB, 20 de Maio de 2022 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS – Prefeita 
 



3 
 DIÁRIO OFICIAL                                                        Conde, 27 de maio de 2022. 

 

 
Nº 2.043                                                                                                                                                                                                                      MUNICÍPIO DE CONDE 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Viabilizar a instalação da Unidade da Caixa Econômica Federal 
neste Município, para firmar as transferências de negócios entre a 
instituição financeira e o Município de Conde, em caráter de exclusividade, 
pelo período de cinco anos, para a Caixa Econômica Federal, conforme 
documentação que instrui o processo. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de 
Licitação nº DP00019/2022. VIGÊNCIA: até 25/05/2027. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: CT Nº 00054/2022 - 
25.05.22 - pessoa jurídica CAIXA ECONOMICA FEDERAL - CNPJ 
00.360.305/0001-04. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Contração de empresa especializada na prestação de serviços de 
Elaboração, acompanhamento e aprovação de projetos técnicos de 
engenharia a serem executados no Município de Conde – PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00012/2022. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Conde: 09.00 – Secretaria 
Municipal de Planejamento. 04.121.0015.2017 – Manutenção das 
Atividades da Secretaria de Planejamento. 33.90.35.01 – Serviços de 
Consultoria. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2022. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: CT Nº 00047/2022 - 
16.05.22 - LCL SERVICOS DE ENGENHARIA EIRELI - R$ 72.000,00. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

 GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00012/2022 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Contração de empresa especializada na prestação 
de serviços de Elaboração, acompanhamento e aprovação de projetos 
técnicos de engenharia a serem executados no Município de Conde – PB; 
DESIGNO os servidores Márcio dos Santos Simões, Secretário Municipal de 
Planejamento, como Gestor; e Maria Erika de Lira Santos, Coordenadora 
de Habitação, para Fiscal, do contrato decorrente da Inexigibilidade de 
Licitação nº IN00012/2022, especialmente para acompanhar e fiscalizar a 
execução do referido contrato, respectivamente. 

Conde - PB, 13 de Maio de 2022 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de engenharia consultiva, assessoria e gerenciamento de convênios e 
contratos de repasse ativos firmados entre a Prefeitura Municipal de 
Conde e os Governos Estadual e Federal. Incluindo relatorios técnicos, 
laudos, perícias, pareceres, além da gestão / acompanhamento dos portais 
(Simec, Sismob, Plataforma Mais Brasil). FUNDAMENTO LEGAL: 
Inexigibilidade de Licitação nº IN00013/2022. DOTAÇÃO: Recursos 
Próprios do Município de Conde: 09.00 – Secretaria Municipal de 
Planejamento. 04.121.0015.2017 – Manutenção das Atividades da 
Secretaria de Planejamento. 33.90.35.01 – Serviços de Consultoria. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2022. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: CT Nº 00048/2022 - 
16.05.22 - H. FORMIGA ENGENHARIA E ASSESSORIA EIRELI - R$ 77.600,00. 
 

 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00013/2022 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de engenharia consultiva, assessoria e 
gerenciamento de convênios e contratos de repasse ativos firmados entre 
a Prefeitura Municipal de Conde e os Governos Estadual e Federal. 
Incluindo relatorios técnicos, laudos, perícias, pareceres, além da gestão / 
acompanhamento dos portais (Simec, Sismob, Plataforma Mais Brasil); 
DESIGNO os servidores Márcio dos Santos Simões, Secretário Municipal de 
Planejamento, como Gestor; e Maria Erika de Lira Santos, Coordenadora 
de Habitação, para Fiscal, do contrato decorrente da Inexigibilidade de 
Licitação nº IN00013/2022, especialmente para acompanhar e fiscalizar a 
execução do referido contrato, respectivamente. 

Conde - PB, 13 de Maio de 2022 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Aquisição de dois veículos de transporte escolar diário de 
estudantes, denominado de Ônibus Rural Escolar (ORE). FUNDAMENTO 
LEGAL: Adesão a Registro de Preços nº AD00002/2022 - Ata de Registro de 
Preços nº 11/2021, decorrente do processo licitatório modalidade Pregão 
Eletrônico nº 06/2021, realizado pelo Fundo Municipal de 
Desenvolvimento da Educação – FNDE. DOTAÇÃO: Recursos do Tesouro 
Federal: 14.00 – Secretaria Municipal de Educação. 12.365.0025.2044 – 
Desenvolvimento das Atividades da Educação Infantil – Creches. 
44.90.52.01 – Equipamentos e Material Permanente. VIGÊNCIA: até 
14/02/2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: 
CT Nº 00024/2022 - 10.05.22 - CIFERAL INDUSTRIA DE ONIBUS LTDA - R$ 
722.160,00. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
RATIFICAÇÃO - ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS Nº AD00002/2022 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Adesão a Registro de Preços nº AD00002/2022, que objetiva: 
Aquisição de dois veículos de transporte escolar diário de estudantes, 
denominado de Ônibus Rural Escolar (ORE); RATIFICO o correspondente 
procedimento em favor de: CIFERAL INDUSTRIA DE ONIBUS LTDA - R$ 
722.160,00. 

Conde - PB, 06 de Maio de 2022 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS Nº 

AD00002/2022 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Aquisição de dois veículos de transporte escolar 
diário de estudantes, denominado de Ônibus Rural Escolar (ORE); 
DESIGNO os servidores Kaline Gonzaga Barboza, Secretária Municipal de 
Educação, como Gestora; e Roberval Figueiredo da Silva, Motorista, para 
Fiscal, do contrato decorrente da Adesão a Ata de Registro de Preços nº 
AD00002/2022, especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução 
do referido contrato, respectivamente. 

Conde - PB, 06 de Maio de 2022 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS – Prefeita 
 
 
 
 



4 
 DIÁRIO OFICIAL                                                        Conde, 27 de maio de 2022. 

 

 
Nº 2.043                                                                                                                                                                                                                      MUNICÍPIO DE CONDE 

 
SECRETARIA DE SAÚDE 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONDE  

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DP00011/2022 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Dispensa de Licitação nº DP00011/2022, que objetiva: 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO À AVENIDA PRINCIPAL, S/N, CENTRO, 
CONDE–PB, LOCALIZADO EM FRENTE A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE INSTALAÇÃO DA 
ENGENHARIA, MANUTENÇÃO E EQUIPAMENTOS DO MUNICÍPIO DE 
CONDE–PB; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu 
objeto a: DEMÉTRIO LUCAS MARANHÃO RIBEIRO - R$ 42.000,00. Conde - 
PB, 13 de Maio de 2022. VANESSA MEIRA CINTRA - Secretária de Saúde. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONDE  

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DP00008/2022 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Dispensa de Licitação nº DP00008/2022, que objetiva: 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO À LOC GURUGI, S/N, ÁREA RURAL – 
CONDE/PB DESTINADO À INSTALAÇÃO DA UBS GURUGI; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: ASSEMAR 
LAURENTINO DA SILVA - R$ 26.400,00. Conde - PB, 16 de Maio de 2022. 
VANESSA MEIRA CINTRA - Secretária de Saúde. 
 
PORTARIA, Nº 018, DE 22 DE MARÇO DE 2022. 
 

A Secretária de Saúde do Município de Conde – PB, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas, conforme PORTARIA Nº 
0208/2021, publicada no Diário oficial deste Município. 

 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de 

junho de 1993, publicada no D.O.U. de 22 de junho de 1993 e alterações 
posteriores; 
RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para responder pela 
GESTÃO e FISCALIZAÇÃO do objeto do CONTRATO Nº 00034/2022-
CSL, firmado com a empresa FRANCILENE RAMALHO DOS SANTOS, 
inscrita no CNPJ nº 26.044.732/0001-77 e do CONTRATO Nº 
00035/2022-CSL, firmado com a empresa ODONTOMED COMERCIO 
DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA-ME, inscrita no CNPJ nº 
09.478.023/0001-80, ambos, referente ao Pregão Eletrônico nº  
00001/2022, para aquisição de cadeiras de banho e de rodas 
destinadas aos usuários em situação de vulnerabilidade no Município 
de Conde/PB. 

 
NOME MATRICULA FUNÇÃO 

CAROLINA HOLANDA IPIRANGA DE 
SOUZA DANTAS 

62525 GESTORA 

ALANE BARRETO DE ALMEIDA 
LEÔNCIO 

62381 FISCAL 

 
Art. 2º Atribuir aos servidoress mencionados no Art. 1º as 

atribuições e responsabilidades do artigo 67 da Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, bem como as abaixo descritas: 

 
I- Acompanhar e fiscalizar o contrato administrativo para o qual foi 

nomeado; 
II- Comunicar quanto à ocorrência de qualquer fato que gere o 
descumprimento das cláusulas contratuais por parte da Contratada, 
para que se proceda pela abertura de processo de notificação; 
III- Atestar através da nota fiscal e/ou fatura, conforme legislação, o 
fornecimento, a entrega, a prestação de serviço ou a execução da obra, 

após conferência prévia do objeto contratado, dentro do prazo 
estipulado no contrato; 
IV- Demais atribuições de fiscalização atribuíveis ao fiscal conforme 

legislação pertinente. 
 

Art. 3º Determinar que as atribuições do Gestores e Fiscais sejam 
exercidas independentemente das atribuições que o servidor 
atualmente desempenha na Secretaria Municipal de Saúde de Conde 
ou Órgãos correlatos. 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

até o prazo da vigência contratual. 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONDE  

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00020/2021 
Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico 
nº 00020/2021, que objetiva: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES E NOTEBOOKS PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE CONDE–PB; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório 
em favor de: J G INFORMATICA E PAPELARIA EIRELI - R$ 137.129,86. Conde 
- PB, 19 de Maio de 2022. VANESSA MEIRA CINTRA - Secretária de Saúde. 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONDE  
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00004/2022 

Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico 
nº 00004/2022, que objetiva: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
ODONTOLÓGICOS DESTINADOS À ESTRUTURAÇÃO DE AMBIENTES DE 
ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA NO MUNICÍPIO DE CONDE/PB; HOMOLOGO 
o correspondente procedimento licitatório em favor de: BHDENTAL 
COMERCIAL EIRELI - R$ 33.597,09. Conde - PB, 23 de Maio de 2022. 
VANESSA MEIRA CINTRA - Secretária de Saúde. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONDE  

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
COMPUTADORES E NOTEBOOKS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CONDE–PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00020/2021. DOTAÇÃO: 
ORÇAMENTO 2021 – ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA COVID–19 
(PORTARIA 3.474/2020) – 21.600.10.122.0034.2070/ – ELEMENTO DE 
DESPESA: 4.4.90.52.01 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. 
VIGÊNCIA: até 19/11/2022. PARTES CONTRATANTES: Fundo Municipal de 
Saúde de Conde e: CT Nº 00061/2022 - 19.05.22 - J G INFORMATICA E 
PAPELARIA EIRELI - CNPJ 07.148.726/0001-15 - R$ 137.129,86. LOCAL DE 
ENTREGA: Neste Município. 

ESTADO DA PARAÍBA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONDE  

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS DESTINADOS 
À ESTRUTURAÇÃO DE AMBIENTES DE ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA NO 
MUNICÍPIO DE CONDE/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 
00004/2022. DOTAÇÃO: ORÇAMENTO 2022 – RECURSOS FEDERAIS DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONDE/PB – 4.0100.10.122.0042.2058 
– ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.01 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2022. PARTES CONTRATANTES: Fundo Municipal de Saúde de Conde e: CT 
Nº 00062/2022 - 23.05.22 - BHDENTAL COMERCIAL EIRELI - R$ 33.597,09. 



5 
 DIÁRIO OFICIAL                                                        Conde, 27 de maio de 2022. 

 

 
Nº 2.043                                                                                                                                                                                                                      MUNICÍPIO DE CONDE 

ESTADO DA PARAÍBA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONDE  

 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO À AVENIDA PRINCIPAL, S/N, 
CENTRO, CONDE–PB, LOCALIZADO EM FRENTE A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE INSTALAÇÃO DA 
ENGENHARIA, MANUTENÇÃO E EQUIPAMENTOS DO MUNICÍPIO DE 
CONDE–PB. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DP00011/2022. DOTAÇÃO: ORÇAMENTO 2022 – RECURSOS PRÓPRIOS DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONDE/PB – 4.0100.10.122.0042.2059 
– ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.01 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA FÍSICA. VIGÊNCIA: até 15/05/2023. PARTES 
CONTRATANTES: Fundo Municipal de Saúde de Conde e: CT Nº 
00055/2022 - 16.05.22 - DEMÉTRIO LUCAS MARANHÃO RIBEIRO - R$ 
42.000,00. 

ESTADO DA PARAÍBA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONDE  

 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO À LOC GURUGI, S/N, ÁREA 
RURAL – CONDE/PB DESTINADO À INSTALAÇÃO DA UBS GURUGI. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DP00008/2022. 
DOTAÇÃO: ORÇAMENTO 2022 – RECURSOS PRÓPRIOS/ FEDERAIS DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONDE/PB – 4.0100.10.301.0041.2061 
– ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.01 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA FÍSICA. VIGÊNCIA: até 15/05/2023. PARTES 
CONTRATANTES: Fundo Municipal de Saúde de Conde e: CT Nº 
00051/2022 - 16.05.22 - ASSEMAR LAURENTINO DA SILVA - R$ 26.400,00. 

ESTADO DA PARAÍBA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONDE  

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 00020/2021  

Aos 19 dias do mês de maio de 2022, na sede da Comissão Setorial de 
Licitação do Fundo Municipal de Saúde de Conde, Estado da Paraíba, 
localizada na Rodovia dos Tabajaras, Pb 018 Km 2,7 Conde - Centro - Conde 
- PB, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei 
Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal nº 
7.892, de 23 de Janeiro de 2013; Decreto Municipal nº 007, de 09 de 
Fevereiro de 2019; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas; e, ainda, conforme a classificação da 
proposta apresentada no Pregão Eletrônico nº 00020/2021 que objetiva o 
registro de preços para: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES E NOTEBOOKS PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CONDE–
PB; resolve registrar o preço nos seguintes termos:  
Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Preços: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONDE - CNPJ nº 11.570.107/0001-91. 
 - J G INFORMATICA E PAPELARIA EIRELI. 
07.148.726/0001-15  
Valor: R$ 137.129,86   
Conde - PB, 19 de maio de 2022 
VANESSA MEIRA CINTRA - Secretária de Saúde 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONDE  

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00002/2022 
Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe de 
Apoio, sediada na Rodovia dos Tabajaras, Pb 018 Km 2,7 Conde, S/N - 
Centro - Conde - PB, às 09:00 horas do dia 10 de Junho de 2022, licitação 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: AQUISIÇÃO DE 
02 (DUAS) MOTOCICLETAS 0KM PARA SORTEAR A POPULAÇÃO 
CONDENSE, COMO FORMA DE INCENTIVO A IMUNIZAÇÃO DA SEGUNDA 
DOSE DA VACINA COVID–19, DE ACORDO COM A LEI 1101/2021 – 
PROJETO IMUNIZAÇÃO PREMIADA. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a 
Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 
3.555/00; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores 
das referidas normas. Informações: no horário das 12:00 Às 18:00 horas 
dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 999375789. E-mail: 
cslfmsconde@gmail.com. Edital: www.conde.pb.org.br; 
www.tce.pb.gov.br; podendo ser solicitado também pelo e-mail 
indicado. Conde - PB, 27 de Maio de 2022. GLÁUCIA KALINE ALVES DA 
FONSECA CARVALHO - Pregoeira Oficial. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONDE  

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00009/2022 
Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe de 
Apoio, sediada na Rodovia dos Tabajaras, Pb 018 Km 2,7 Conde, S/N - 
Centro - Conde - PB, por meio do site 
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço, para: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 
MATERIAIS PERMANENTES ORIUNDOS DA PROPOSTA Nº. 
11570.107000/1170–02 DESTINADAS AO MUNICÍPIO DE CONDE/PB 
ATRAVÉS DE EMENDA PARLAMENTAR. Abertura da sessão pública: 10:00 
horas do dia 10 de Junho de 2022. Início da fase de lances: para ocorrer 
nessa mesma sessão pública. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei 
Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 007/19; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 
Informações: das 12:00 Às 18:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (83) 999375789. E-mail: 
cslfmsconde@gmail.com. Edital: www.conde.pb.org.br; 
www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br; podendo ser 
solicitado também pelo e-mail indicado. Conde - PB, 27 de Maio de 2022. 
GLÁUCIA KALINE ALVES DA FONSECA CARVALHO - Pregoeira Oficial. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONDE  

ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00020/2021 
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e 
observadas as disposições da legislação vigente, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00020/2021, que objetiva: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO 
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES E NOTEBOOKS PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE CONDE–PB; ADJUDICO o seu objeto a: J G INFORMATICA E PAPELARIA 
EIRELI - R$ 137.129,86. Conde - PB, 19 de Maio de 2022. GLÁUCIA KALINE 
ALVES DA FONSECA CARVALHO - Pregoeira Oficial. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONDE  

ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00004/2022 
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e 
observadas as disposições da legislação vigente, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00004/2022, que objetiva: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
ODONTOLÓGICOS DESTINADOS À ESTRUTURAÇÃO DE AMBIENTES DE 
ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA NO MUNICÍPIO DE CONDE/PB; ADJUDICO o 
seu objeto a: BHDENTAL COMERCIAL EIRELI - R$ 33.597,09. Conde - PB, 23 
de maio de 2022. GLÁUCIA KALINE ALVES DA FONSECA CARVALHO - 
Pregoeira Oficial. 
 


